atividades a serem realizadas na Sede da SEMA ou INEMA, quando necessárias, tais como a 
consulta de processos ou demais documentos físicos dos órgãos, acesso a pastas ou conteúdo 
restrito do SEIA ou GEOBAHIA e Oficinas, em um prazo estimado de 07 (sete) meses. O valor 
estimado para execução desses serviços é de R$ 580.434,10 (quinhentos e oitenta mil 
quatrocentos e trinta e quatro reais e dez centavos). 

4. A Secretaria do Meio Ambiente do Estado da Bahia – SEMA convida empresas e/ou 
instituições de consultoria elegíveis para apresentar sua manifestação de interesse em prestar os 
Serviços citados.  

5. As empresas e/ou instituições interessadas deverão fornecer informações que indiquem que